proposta de Memorando de Entendimento para o Estabelecimento de Parceira 

Estratégica, assinado em 2015, e incorpora os principais temas em debate nos órgãos 

estatutários e de governança da Organização. 

Situação das contribuições obrigatórias do Brasil 

A contribuição brasileira para o ano de 2018 é de USD 10.384.841,89 (dez 

milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e um dólares e oitenta e 

nove centavos) e de EUR 7.195.325,65 (sete milhões, cento e noventa e cinco mil, 

trezentos e vinte e cinco euros e sessenta e cinco centavos), que consituirá dívida em 1º 

de janeiro de 2019. Além disso, o Brasil se encontra em dívida de contribuição parcial 

do montante em dólares da fatura de 2016, que é de USD 1.241,89; e da contribuição 

integral do ano de 2017 que é de USD 8.010.582,84 (oito milhões, dez mil, quinhetos e

[...]

(cinco milhões, seicentos e trinta e cinco mil, setecentos e quinze euros e vinte e dois 

centavos). Ao total, o país deve à organização USD 18.396.666,50 (dezoito milhões, 

trezentos e noventa e seis mil, seicentos e sessenta e seis dólares e cinquenta centavos) e 

EUR 12.831.040,87 (doze milhões, oitocentos e trinta e um mil e quarenta euros e 

oitenta e sete centavos). 

Projetos implementados pela FAO com o apoio brasileiro 

Além das contribuições estatutárias à FAO, o Brasil tem contribuído 

voluntariamente para a implementação de projetos de cooperação técnica ou emergencial